XVIII. Et ne aliquid deeslet hisce Juris Ro-
mani Neapolitanique Elementis, quemadmo-
dum Hineccius ipse, præter Historiam Juris
Romani singulari libro, nec vulgari eruditio-
ne elucubratam, breviorem alteram præmis-
erat Elementis suis; ita Selvagius hac retenta,
in priore ex duabus Isagogicis Diatribis, huic
Romani, Neapolitanique Juris Institutioni præ-
missis, De Juris Neapolitani ortu, Progressu,
& Incremento secundum sententiam nostram
per Epochas I. Aborigenam, II. Romanam Prio-
rem, III. Romanam Posteriorem, IV. Barba-
ricam, V. Northmannicam, & Suevicam, VI.
Andegavensem, & Aragoniam, VII. Austriacam
& Borbonicam scitissime egit; in altera deinde
De Magistratibus Regni Neapolitani, eorum
que Juri dictione tractationem suo ordine ha-
buit (30). Hoc opus ita ornatum, quod se-
cundis curis, si vixisset, augendum polien-
dumque nobis promiserat, Mense Septembri
An. MDCCCLXX. fuit euulgatum. Prætereun-
dum

(30) Omnia primus Petrus Jannenius in sua Regni Neapolitani Historia Civilis Legum nostrarum origines,
& incrementa dedit diligentia quamam maxima, quamvis in
nonnullis eum errasse constet. Ecce enim primum teve-
brisosam viam adeunti licuit aliquando non cœcure? Post
illum vero peculiaribus operibus cum Historia Juris
Romani illam Juris Neapolitani ediderunt Bernardus de
Ferrante An. MDCCCLIV., & paulo ante (not. 25.) lau-
datus Paschalis Ferrignus An. MDCCCLX. Haec opera
præ oculis habuisse Julium nostrum constat.

dum quidem non est, his tantum limitibus in erudiendis Cleri adolescentibus suam irrequietam curam non continuisse *Selvagium*; sed ulteriorius progredivs, quolibet mense de salebrosioribus Juris utriusque Capitibus Dissertationes a juvenibus concribi, haberique publice jubebat; quæ in ipsa Scola recitatæ, non solum in desidum animis æmulationem excitabant quam maximam, sed in differentium quoque mente doctrinam jam labore paratam excolebant, amplificabant, confirmabantque; auditio etiam Antecessoris, & Audientium judicio circa addenda, refigenda, aut rejicienda.

XIX. Diximus, potissimum causam, cur præ ceteris Elementa Juris Romani Cl. Heinicii explananda Auditoribus suis proposuerit *Selvagius*, fuisse, quod hæc habeant per Titulos Institutionum sibi respondentes Romanas Antiquitates ab eodem Auctore collectas, & illustratas, sine quarum studio, vel prævio, vel saltem comite intelligi Leges Civiles moribus Romanorum aptatæ nec facile, nec penitus possunt. Monuimus præterea ad novas conscribendas Canonum Institutiones, suis jam majore ex parte conscriptis Christianis Antiquitatibus provide conjugandas, animum appulisse; præsertim quia nullas repererat, quas Antiquitates Christianæ seorsum plenissime methodo Heinecciana illustrarent. Quapropter post alteram nitidiorem Institutionum Canonicarum editionem, suas tandem Antiquitates vulgare consilium cœpit. Harum igitur, quæ sit necessitas, qui Auctores, & quod in illis apte compingendis fuerit *Julii* studium, memoriae tradere optimum duco, ut inde quanto sint illæ in pretio habendæ clarissime pateat. Jamdudum sapientes viri prospicerunt, ad Gentium diversarum Religiones, Regimina, Leges, Instituta, Artes, Opes,

Com-

Commercia, Doctrinam, Historiam, aliaque
id genus multa verius, penitusque pernoscen-
da faciliorem, opportuniorumque præ ceteris
viam illam esse, diversarum earumdem Gen-
tium antiqua quæque monumenta non sine
optimæ Critices regulis colligere, explicare,
atque in Commentarios Antiquitatum referre.
Quam enim ut probe hoc fiat, necesse omni-
no fit, primum in quædam capita accurate
omnia ad Gentes illas pertinentia dispescere;
deinde omnia unumquodque caput spectantia
colligere diligentissime, ad amissim expende-
re, atque dilucide in ordinem digerere: hinc
evenire non potest, quin sub uno legentium
adspectu proposita veluti populorum tabula
exquisite ordinata, inde eorumdem Populo-
rum Religio vel Impietas, Rectum Regimen
vel Imperium Tyrannorum, Leges justi injus-
tique vindices vel Jura inæqualia, Cultus
vel Barbaries, Probi Mores vel effrenis Li-
bertas, Opes vel Inopia, Industria vel Iner-
tia, Bellica Virtus vel Servilis Animus, OE-
conomia vel Luxus, Doctrina vel Ignorantia,
& alia hujusmodi, quasi e tenebris illuscen-
tia pateant. Mirum sane est, quantum emo-
lumenti ex hoc studio humana mens adqui-
rat! Hinc enim sinceræ Prudentiæ, sive Po-
litices principia eruuntur; hinc Religionis di-
vinæ necessitas, utilitas, veritas demonstratur:
hinc artium scientiarumque originationes, nec
non incitamenta, per quæ ipsæ crevere, vel
improbæ vices, per quas erroribus fuere fœ-
datæ, pernoscuntur: hinc Legum secundum
mores latarum, vel ab iis discrepantium con-
flilia se manifestant: hinc Opum fontes, Indu-
striæ regulæ, Morum freна, Bellicæ virtutis
calcaria, Pacis fructus, Sapientiæ documenta
luculenter habentur: hinc tandem Imperio-
rum ortus, incrementa, casusque ediscuntur.

Quæ

Quæ quum ita sint, magni semper sunt habiti, qui Populorum Antiquitates scripserent.

XX. In rebus humanis accidere quotidie solet, a parvis læpe incepitis res magnas paulatim crescere. Quare primum quidem peculiaria quædam Antiquitatum capita fuere ab hoc vel altero eruditio viro explanata: dein plenius fuere sequentibus temporibus eadem illustrata: hinc in unum collectis peculiaribus Eruditorum lucubrationibus, atque in clas-
apte digestis manarunt Tractationes, Institutiones, & Thesauri pene innumerari variarum Antiquitatum; in quibus secundum Populorum nomina ipsæ *Antiquitates Chaldaicæ, Ægyptiacæ, Hebraicæ, Græcæ, Romanæ, Italicae, Germanicæ, Gallicanæ, Hispanienses, Anglicanæ*, aliarumque Gentium, etiam Barbararum non sine maxima Reipublicæ Literariæ utilitate comprehenduntur. Eadem pene via a renatis usque literis in *Ecclesiasticas Antiquitates* itum est. Infinita proponendum est Dissertationum, Diatribarum, Annotationum messis, quibus mira eruditionis, doctrinæque vi Christi Ecclesiæ Antiquitates euclideanuntur. Præter Scriptores plane vetustiores nonnullos *Eusebium Cæsareensem, Socratem, Sozomenum, Theodorenum, Sulpicium Severum*; & ex Patribus *Chrysostomum, Nazianzenum, Tertullianum, Hieronymum, Augustinum*, aliasque, qui fontium loco sunt habendi, plurima harum Antiquitatum capita in quo sane consilio sunt scrutati *Centuriatores Magdeburgenses*; luculentius veriusque in Annalibus suis idem præstítit immortalis *Baronius*, aduersus quem summum virum æmulatione potius, quam necessitate adducti calamum sumpserunt præ cæteris *Casaubonus*, & uterque *Bagnarius*. Hinc multa habemus egregie explicata in Ecclesiasticis five Historiis, five Annalibus, & in